
                                                        令和２年５月７日 

東中学校 保護者様 

須坂市立東中学校長 島田 浩幸  

５月 31 日までの臨時休業中の分散登校について 

新緑の候、保護者のみなさまにおかれましては益々ご清祥のことと拝察いたします。日頃より学校教育

にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、１日、須坂市教育委員会では、５月１０日（日）までとしている新型コロナウイルス感染症拡大防

止に係る臨時休業を５月１１日（月）から５月３１日（日）まで延長することを決定いたしました。 

自宅待機が長期化となり、生徒の学習面で心配されるご家庭もあるかと思われます。 

そこで、学校では、生徒の学習の機会を保障するために、分散登校日を設け、下記のように対応いたしま

す。保護者のみなさまのご理解とご協力をお願いします。 

なお、分散登校の対応については、感染予防対策を十分に行った上で実施します。 

記 

１ 分散登校日期間   令和２年 ５月１１日（月） ～５月２９日（金） ※詳細別紙 

１年：内８日 ２年：内８日（オンラインでの予習的学習指導日含む） ３年：内１１日 

 

２ 分散登校について 

  （１）学級を名簿番号で分けた「A」「B」の２つのグループで分散登校する。 

  （２）４５分間の教科の予習的学習指導を４時間実施する。 

（３）１１日（月）～１９日（火）は、２つのグループが１日おきに午前に分散登校、学習指導をする。 

ただし、１５日（金）１年は、心電図検査のため、午後の分散登校をし、２時間学習指導。 

２年は午前中、４時間のオンラインでの学習指導。 

３年は、午前の分散登校、４時間学習指導とする。 

（４）２０日(水)より昼食あり、５時間学習指導を行う。 

ただし、２０日(水）は、血液検査のために全員、分散登校をする。A グループは、血液検査後、

４時間学習指導を行う。B グループの生徒は、分散登校（９：１０登校）し、血液検査をして帰り

ます。 

  （５）２２日（金）より３年は、全員登校し、密の状態を避けるために「A」「B」の２つのグループで

５時間学習指導を行います。なお２２日（金）は、３年のみ予定していた「定期テスト」を実施し

ます。 

（６）詳細については、別紙「５月の臨時休業中の分散登校について その１ その２」を参照してく

ださい。 

 

３ 分散登校に関わるお願い 

（１）生徒玄関にて「健康チェックカード」を確認します。「健康チェックカード」を忘れないようにし

てください。 

（２）欠席の場合は８：００～８：１５の間に電話連絡をお願いいたします。なお、発熱などの体調不

良を感じた場合には、療養に努めてください。 

（３）今回の分散登校は、登校日ではありませんので、ご家庭の判断で、登校しないことも認められま

す。その際、次の２点について確認をしたいので、10日（日）までに必ず学校へ登校しないことの

連絡をお願いします。 



   ① 昼食の準備 

登校する生徒には、20 日から昼食を用意します。準備のために欠食の人数を確認させてください。 

② オンラインでの学習保障 

登校しない生徒には、オンラインで学校での学習指導の様子を自宅で視聴できるようにしたいと

思います。事前にオンライン配信の状況を確認させてください。 

 

欠席の連絡については、臨時休業期間の相談窓口となる専用のメール（soudan@azuma-school.ed.jp）

か、平日 8：15～16：45 であれば電話（245-2342）まで欠席の連絡をお願いいたします。 

 

４ 読書について  

分散登校日にも図書館開放をします。利用時間は、別紙「５月の臨時休業中の分散登校について そ

の１」にて確認してください。 

 

５ 臨時休業の学習  

 （１）臨時休業中の課題について 

予習的学習指導において各教科から指定された学習を行ってください。 

 （２）「ラインズ e ライブラリアドバンス」について 

    「ラインズ e ライブラリアドバンス」を引き続き、利用してください。 

（３）家庭学習支援のためのホームページ 

家庭学習を充実させるために、本校 HP からリンクしているサイトを推奨します。 

 

６ その他 

○毎日健康観察を行い「健康チェックカード」の記録を続けてください。 

○生活面・健康面等で心配なことがある場合には、臨時休業期間の相談窓口となる専用のメール

（soudan@azuma-school.ed.jp）へいつでもお知らせください。また FAX（248-8831）でも対応でき

ます。 

なお、平日８：１５～１６：４５については、電話（245-2342）でも対応いたしますので遠慮無く

ご利用ください。 

また、４月２７日以降に、県外に出かけた（県外から家族等が帰省した）生徒がいましたら、学校

までお知らせください。 

  ○感染拡大の状況によっては、変更の場合もありますので、連絡メール「オクレンジャー」、「ラインズ」、

東中学校ホームページにて、連絡いたします。 

○感染予防（不要な外出を控える、家庭での手洗い、うがい、換気等）のご協力をお願いいたします。 

 

○11 日（月）に予定されている「ミニ資源回収」は、11 日（月）8:00 ～ 12 日（火）16:30 の２日間実

施します。ご協力よろしくお願いします。なお、新聞・雑誌・ダンボール・牛乳パックの分別もよろ

しくお願いします。 

 

○ご不明な点やご心配なことがございましたら、学校までお問い合わせください。 

 

須坂市立東中学校 
担当：教頭 嶋田 和美 
ＴＥＬ ２４５－２３４２ 
ＦＡＸ ２４８－８８３１ 


